
Pracovní rehabilitace v kontextu ucelené 
rehabilitace

Akce je realizována v rámci projektu Koordinace sociální ochrany v praxi –

reg. číslo:  CZ.03.02.02/00/22_004/0001320.



Rehabilitace

➢efektivní,

➢cílená,

➢multidisciplinárně zabezpečená,

➢individuálně plánovaná,

➢včasně a ve vzájemné součinnosti poskytnutá podpora 

s cílem znovuobnovit fyzické, psychické, sociální a pracovní 
schopnosti jedince, které byly sníženy v důsledku úrazu či 
onemocnění. 

2



RHB ve 
zdravotnictví

Pedag. RHB Sociální RHB Pracovní RHB

REHABILITACE



Ucelená (koordinovaná) rehabilitace



Aktuální stav rehabilitace v ČR

• Nekoordinovanost 

• Izolovanost 

Neinformovanost

Kompetenční spory

Chybějící 
včasnost, 
návaznost a 
součinnost!



Struktura OZP podle postavení na trhu práce

Zaměstnaní 26 %

Ekonomicky
neaktivní

mimo evidenci ÚP 
ČR*
58 %

Nezaměstnaní
(OZP v evidenci ÚP) 

9%

Ostatní (studenti, rodiče na RD) 
7 %

3/4 OZP jsou v ČR 
mimo trh práce

Zdroj: Kvalifikovaný odhad s využitím dat Výběrového šetření OZP (ČSÚ 
2018, 2024); Důchodová statistika ČSSZ z roku 2024;
Statistika nezaměstnanosti ÚP ČR 2024, Údaje MPSV

*osoby ve 3. stupni invalidity nemohou být až na výjimky evidováni jako uchazeči o 
zaměstnání na ÚP ČR (§25 odst. 2 písm. d) Zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.



Pracovní rehabilitace

➢ Souvislá činnost zaměřená na získání a udržení 
vhodného zaměstnání osob se zdravotním postižením. 

➢ Osoby se zdravotním postižením mají právo na pracovní 
rehabilitaci.

➢ Zabezpečuje ji Úřad práce ve spolupráci s pracovně 
rehabilitačními středisky. 

§69, ZoZ 435/2004 



74

159

325

420

540

430

225

270

347

196

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet uživatelů pracovní rehabilitace v ČR 2014 - 2023



pilotní ověření (1.1.2021 – 30.9.2022)

3 pilotní 
střediska

123 

účastníků
110 

podaných 
žádostí o 

PR

100 

uživatelů 
PR



SOCIÁLNÍ 
REHABILITACE

PRACOVNÍ 
REHABILITACE

P

R

S

T



Multidisciplinární tým

Osobní poradce 
- casemanager

kariérový 
poradce

ergoterapeut

+

✓ Psycholog
✓ Lektor
✓ Pracovní asistent



Struktura účastníků podle stupně postižení
Rozložení OZP v populaci:

1. St. – 40 %
2. St. – 17 %
3. St. – 38 %
4. OZZ – 5 %

Ročně cca 25 tis. nově 
posouzených ID

Zdroj:
Statistická ročenka ČSSZ 
2021



Struktura účastníků podle typu postižení
Rozložení v populaci:

Tělesné – 27 %
Duševní – 26 %
Nervové soustavy – 9 %
Oběh. soustavy – 7 %
Novotvary – 8 %
Zrakové – 2 %
Sluchové – 2 %

Zdroj: 
Statistika ČSSZ 31.12.2022



měření účinnosti navrženého řešení

Kontrolní skupinou 
byl vzorek 
uživatelů pracovní 
rehabilitace z let 
2018 – 2019 (ÚP 
ČR poskytl 
anonymizovaná 
data o všech 1039 
uživatelích PR). 



Věková struktura intervenční x kontrolní 
skupiny uživatelů PR

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

18 - 24 let 25 - 34 let 35 - 44 let 45 - 54 let 55 a více let

Standartní PR bez PRSt PR ve spolupráci s PRSt



Zvýšení dostupnosti pracovní rehabilitace

Pilotním střediskům se dařilo vyhledávat a zapojovat další oprávněné skupiny OZP, které standartně do 
PR nevstupují – zejména ek. neak. OZP mimo evidenci ÚP ČR, vč. osob ve 3 st. ID a osob v doč. prac. 
neschopnosti, kteří jsou s písemným doporučením ošetřujícího lékaře oprávněnými uživateli PR.

OZP ve 3. st. ID, 
absolventi, osoby v 

DPN po 
nemoci/úrazu



Zvýšení účinnosti pracovní rehabilitace

Spolupráce ÚP ČR s pilotními pracovně rehabilitačními středisky více než 3 x zvýšila 
účinnost pracovní rehabilitace.

41 % zaměstnáno 
na otevřeném TP



Ekonomické dopady

• Úspěšná pracovní integrace OZP přináší dlouhodobé 
ekonomické výhody:

• Snížení závislosti na sociálních dávkách 

• Zvýšení příjmů SR plynoucí ze zaměstnání. 

Náklad státu na 1 nezaměstnanou osobu = 290.717,- Kč*

• * Zdroj: Jahoda, R.: Odhad nákladů veřejných rozpočtů vynakládaných na jednoho nezaměstnaného za rok 
2021



Vývoj kvality života účastníků PR

Zdroj: závěrečná evaluační zpráva projektu ESF Vývoj a pilotní ověření konceptu pracovně rehabilitačního střediska. 



Udržitelnost zaměstnání

V rámci pilotního ověření si zaměstnání udrželo 80 % osob (min. 3 
měsíce). 



https://www.youtube.com/watch?v=YbS6_lHYA3k 

https://www.youtube.com/watch?v=YbS6_lHYA3k


Mgr. Petr Džambasov

Děkuji za pozornost

Akce je realizována v rámci projektu Koordinace sociální ochrany v praxi – Reg. číslo: CZ.03.02.02/00/22_004/0001320.


	Snímek 1
	Snímek 2: Rehabilitace
	Snímek 3
	Snímek 4: Ucelená (koordinovaná) rehabilitace
	Snímek 5: Aktuální stav rehabilitace v ČR
	Snímek 6: Struktura OZP podle postavení na trhu práce
	Snímek 7: Pracovní rehabilitace
	Snímek 8
	Snímek 9: pilotní ověření (1.1.2021 – 30.9.2022)
	Snímek 10
	Snímek 11: Multidisciplinární tým
	Snímek 12: Struktura účastníků podle stupně postižení
	Snímek 13: Struktura účastníků podle typu postižení
	Snímek 14: měření účinnosti navrženého řešení
	Snímek 15: Věková struktura intervenční x kontrolní skupiny uživatelů PR
	Snímek 16: Zvýšení dostupnosti pracovní rehabilitace
	Snímek 17: Zvýšení účinnosti pracovní rehabilitace
	Snímek 18: Ekonomické dopady
	Snímek 19: Vývoj kvality života účastníků PR
	Snímek 20: Udržitelnost zaměstnání
	Snímek 21
	Snímek 22

